Hinc orta fuit inter scribentes acerrima contentio; nūm verbum illud Parentes in Con- 12 stit. positum, comprehendat non solum de scētes utriusq; sexus prout sunt, pater, ma- ter, avus, avia, proavus, & proavia, sed etiam collaterales agnatos existentes usque ad te- 13 rtium gradum; & prævaluit communis op- nio, verbum Parentes esse intelligendum de agnatis , nedum attento jure civili , sed at- tento jure canonico de jure communi feu- dorum , & legibus quoque Longobardo- rum inspectis, ut post antiquiores Interpre- tes doctissimè firmavit doctissimus Consilia- riis Marcianus in consil. 19. tom. 2. quod in- serendum duxit Reg. Carol. Tap. in comen- tar. juris Regni super d. constitut. forjudica- torum bona tom. 5. & omnia ejus argumen- ta reassumpta habentur apud Reg. Petram super

super rit. 220. à num. 23. cum seqq. tom. 2.

Nihilominus adhuc remanet difficultas, nam articulus apud *Marcianum* non fuit decisus, sed causa transactione inita cum Regio Fisco, finem accepit, ut constat ex illis verbis num. 17. *Hæc controversia ex variis figuris causarum fuit transactione finita.* Proinde rejectis per prædicta omnibus objectis, quæ fieri possent, attenta etiam longa, & vetera interpretatione, hoc amplius in dubium revocari non debet, cum ex temporum cursu cum pluribus sententiis forjudicationum latet, nemo unquam audiverit, *Fiscum*, exclusis collateralibus, successisse, remanetque fundata intentio Principis, etiam ex hoc secundo capite successionis.

Unde Reg. *Rosa* in civili decretor. prax. cap. 3, 15 de decretis fieri solitis in successionibus nu. 15. fol. 69. , & 70. advertit transactionem hanc initam cum Principe Avetranæ nepote ex fratre D. Francisci Albribrij non aliundè, quam ex fisci aequitate processuisse, dum constitutio non loquitur de Collateralibus,

Non tamen me later, quod Reg. *de Marinis* ip. 16 observat. ad decis. 143. Reg. Reverter. tom. 1, nedum fuit acerrimus defensor opinionis *Cosiliarij Marcelli Marciani*, sed conatur secundum ejus opinionem referre casum decisum per Regiam Cameram in causa Michaelis Vitalis fratris utinque conjuncti Benedicti Vitalis utilis Domini Baronie Roccæ Cilenti, qui cum forjudicatus extisset ob homicidium demum illo defuncto, institutus Michael frater declarari per M.C.V. heredem tam in feudalibus, quam in burgessaticis, expeditisque per R.Cam. literis inhibitorialibus, ne in causa M. C. procederet, stante interesse Regij Fisci, devoluta causa ad Regiam Cameram, institutus fiscus, feuda declarari devoluta, & publicari in fisci commódum cætera bona allodialia virtute citare Constitutionis forjudicatorum bona; Sed contendente Michaeli fratre feuda ad ipsum spectare, ut agnatum proximorum, & nec non cætera bona allodialia, ut fideicommisso obnoxia, quemadmodum fuit determinatum sub die 4. Martij 1656. quam decisionem extollit Reg. *Petræ super rit. 220. nu.* D. *Maresca de publicis indic. in citata glof. 2. de pœnis capitalibus nu. 53. vers. an forjudicatus, & plenius Carolus de Rosa ad Consuet. Neapolitanas, in S. sed si morienti à nu. 562. fol. 17., ubi col-*

locavit suam consultationem, quam in eadem causa uti Advocatus elaboravit, quam etiam typis mandare curavit idem de *Marinis in ultima, & postrema impressione anni 1674.*

Sed illud animadvertere oportet, quod dicta 17 determinatio non meretur allegari pro decisione propositæ controversiae, dum fertur sententiam fuisse latam ex causis, quod patet ex tenore decreti relati per eundem de *Rosa* nu. 600. Sequestrum factum de ordine Regie Camere ad instantiam Regij Fisci su- 18 per Terra Roccæ Cilonti, ejusque Casali Rotini, cæterisque bonis feudalibus, & burgessaticis possessis per qu. Baronem Benedictum Vitale, ex causis in Regia Camera discussis, tollatur, & proinde rescribatur M. C. V. , quod procedat ad confectionem præambuli dictorum bonorum ad favorem legitimorum heredum dicti qu. Benedicti; processus est in Banca Andreæ Staracij Actuarij Regie Camere.

Quod nō negavit R. *de Marinis*, quamvis assertat causam fuisse judicatam per regulas artis, & per juris tramites; & clausulam illum fuisse adjectam, ne traheretur ad exemplum, sed parcat mihi D. *Regens*, nam talis res ita judicata nullo unquam tempore poterit afficere Regio Fisco quoad decisionem articuli generalis ad intellectum Constitutionis Regni, stante dicta clausula ex causis, etiam si verum foret, prout ipse dicit, quod fuerit adjecta, ne res traharetur 20 ad exemplum; nam ut advertit eruditissimus Janus Langenus semestr. lib. 7. cap. 8. lib. 23. fol. 461. talia decreta non habentur in pretio, nec sunt digna ut allegentur, cujus verba cum sint brevia, & magistralia, hic subiecture placuit. Sed viro est, ut decretum dignum, ut citetur pœnam, cuius verbis cautum nominatim est; Nè ad exemplum producatur; & ne absenti cuiquam officiat.

Non adversantur exempla præambulorum 21 expeditorum in beneficium successorum forjudicati, nedum in bonis allodialibus, sed in feudalibus quoque ad solam præsentationem sententiæ forjudicationis, præstata tantum cautione de restituendis bonis, superveniente gratia restitutionis, vel nullitas sententiæ, ut testatur D. *Maresca de legib. publicor. judicior. de pœnis capitalib. glof. 2. nu. 54.* de quo memores fuimus par. 1, cap. 5. nu. 13. Siquidem decreta illa processerunt cum Equitibus, & Baronibus, Civibus Nea-

Neapolitanis, quemadmodum fuit animadversum per eundem D. Maresca in loc. cit. versilud tamen adverte.

Decisio alterius hic propositæ questionis descendit ex dispositionne, & intelligentia Constitutionis Regni exordientis ob filiorum culpas, qua cautum est, ut mortuo patre

22 pluribus superstitibus filijs, quorum unus est forjudicatus, relictis bonis allodialibus, & feudalibus in portione illa, quæ filio forjudicato contigit, fiscus succedere possit; Unde ratio dubitandi insurgit contra fiscum, nûm constitutio procedat, quando feudum est individuum, prout sunt omnia feuda hodie in Regno, in quibus vivitur jure francorum, & quamvis per doctrinam Andree, & Afflicti allegatam apud R. Reverter. dec. 143. lib. 1. prætenderetur per fiscum posse succedere etiam in feudo individuo, nihilominus per Regiam Cameram fuit decisum contra fiscum, ut testatur idem Re-

23 verter. assignando rationem decisionis. Si quidem constitutio ob filiorum culpas loquitur in duobus tantum casibus, quorum primus est, si Pater ab intestato moreretur. Secundus, quando Pater primogenitum instituisset hæredem, in quibus duabus casibus potest fiscus in portione forjudicati succedere. At quia in casu proposito apud Re-

verterium filius fuerat præteritus, ideo fuit habitum pro vero constitutionem locum habere non posse; Verba Authoris sunt. Tamen bis non obstantibus, per Regiam Cameram fuit decisum contra fiscum. Ratio decisionis fuit, quia constitutio prefata ob filiorum culpas, in duobus tantum casibus loquitor. Primo si pater ab intestato moreretur; & hoc expresse ibi Andr., & Afflict. affirmant. Secundo si pater in testamento filium primogenitum instituisset hæredem, in his enim duabus casibus dicebatur, fiscum in portione forjudicati succedere. At si pater filium forjudicatum exhæredasset, quod facere eum posse dixerunt pariter ibi Andr. & Afflict., vel si illum præteriisset, eo casu fiscus ex persona forjudicati testamentum nullum allegare non posset, ut dixit Bald. in 1. si quia pœna, ff. de his, qui sunt sui, vel alien. jur., & post eum Jaf. in auth. non licet, Cod. de liber. præterit. in his enim casibus fiscus nihil pretendere posset. Unde cum in casu proposito filius forjudicatus à patre in testamento, quod condidit, fuerat præteritus, ex quo alij filij extiterant hæredes in-

stituti: ergo. Et sic dictum fuit constitutio- nem illam solum locum babere eo casu, quo filius tacite, vel expresse fuit à patre voca- tus; Secus verò ubi esset exclusus expresse per exhæreditationem, vel tacite per præte- ritionem: Unde merito conventi fuerunt ab- soluti.

Ratio quarè fiscus ex persona forjudicati te- stamentum nullum proponere non potest; il- 25 la est, quia fiscus tanquam an hæres anomalous non habet jus detrahendi legitimam ex persona delinquentis, ut post Merlin. de le- gitima, & cæteros DD. communiter, Cardi- nalis de Luca de legitima disc. 13. nu. 24. Et proindè, nec quarelam, vel nullitatem pro- ponere potest, ex quo filius præteritus, vel exhæredatus, ut animadvertisit. D. Reg. hic & fuso calamo, & cum infinito DD. calculo firmavit Anton. Merend. controv. lib. 17. cap. 43., & signanter num. 17. accedit ex Regni- colis nostris Angel. Scialoy. in prax. forjudic. cap. 15. à nu. 4., & cap. 17. nu. 8., & 9.

Illud exquirendum supereft nûm fiscus, & fi- 26 lij, cæterique agnati vocati ex beneficio su- perius citatæ Constitutionis, tam in feuda- libus, quam allodialibus bonis succedant jure hæreditario, itaut tamquam hæredes forjudicati conveniri possint à creditoribus omnibus tam hypothecarijs, quam in actio- ne personali existentibus, R. de Marinis in suis observation. ad dec. Revert. 506. à n. 1. ad 5. loquens in fisco destinguit, quod aut

27 fiscus succedit, ex quo fuit hæres institu- tus, vel moritur feudatarius absque legiti- mis hæredibus, ut tunc succedit tamquam hæres, & tenetur omnibus creditoribus su- per allodialibus, & habentibus aſlēnum su- per feudalibus, & in observatione ad decis. 133. ejusdem Reverter. à n. 1. dicit, quod si bona perveniant in totum, vel pro parte ad fiscum ex delicto, nempe ob forjudica- tionem, & tunc ad onera defuncti tenebi- tur, ex quo habetur loco hæredis.

Sed Horatius Montan. de regalibus in §. bona 28 contrabentium incestas Nuptias nu. 10. fol.

99. loquens in filijs, & agnatis successori- bus forjudicati, admissis modo, quo supra, etiam stante gratia Neapolitanis concessa, dicit, quod possunt conveniri actione per- sonali in rem scripta respectu allodialium, ex quo occupando forjudicati debitoris bona, creditores passi sunt damnum dum non invenerunt in patrimonio debitoris bo- na illius; Aliud tamen existimat respectu

Pp. feu.

feudi hæreditarij, ad cuius successionem cum vocentur successores ex lege investiturae primi acquirentis, efficiuntur hæredes omnium prædecessorum, non autem ipsius forjudicati, & licet sub qualitate hæreditaria concurrat in hoc casu pactum, & providentia, ut (inquit) his notabilibus verbis; *Unde cum lex in pœnam forjudicati impedit effectum qualitatis hæreditarie, ut non habeat hæredem: successor capit feudum ex investitura primi acquirentis, & sic forjudicatus delinquendo non potest transferre in fiscum ea, quæ agnatis debentur à genere.* ff. de interd. & releg. l. 3. subjacebant etiā hęc restitutiōni, sub qualitate tamen hæreditaria: unde impedito effectu qualitatis hæreditaria respectu forjudicati, remanebat restitutio facienda agnatis ex pacto, & providentia Domini; & primi acquirentis.

S V M M A R I V M.

- 1 Appellatio remedium, quod competit intra decem dies, à quo die curere incipiat, & quid in recursu petendo per fiscum. nu. 2
- 3 Appellatio an concedatur condemnatis confessis, & convictis in capitalibus causis.
- 4 Appellatio quomodo committenda in S. C. in criminalibus causis.
- 5 Appellationis adhæsio, an sublata censematur non interposita appellatio intra decem dies.
- 6 Appellationis adhæsio ad fisci beneficium, an facta censematur, quando in judicio adest accusator, qui querelam exposuit, & non appellavit.
- 7 Appellationis adhæsio an facta censematur per Curiae coadjutorem in Curijs Baronalibus.
- 8 Appellationis adhæsio an concedatur, quando ille, qui vult adhærere, sententiæ acquiescit.
- 9 Appellationis adhæsio non procedit, nisi in illo capite, à quo fuit appellatum.
- 10 Appellatione nulla interposita per condemnatos ad triremes per Regias Audientias transmissos Neapolim, non trasmittuntur ad triremes, nisi revisis processibus uniuscujusque condemnati.
- 11 Et an in revisione permisum sit sententiā reformare in pejus in rerum perniciem.
- 12 Et quid in condemnatis per collusianem

- ad minorem pœnam.*
 - 13 Appellatio interponi potest etiam elapsō tempore ad appellandum, & prosequi elapsis fatalibus ob privilegium paupertatis.
 - 14 Restitutio ex clausula generali competit adversus omissam appellationem.
 - 15 Læsio ad justificandam restitutionem in integrum consideratur ex solo temporis lapsu.
 - 16 Restitutionis in integrum beneficium, an procedat in causis criminalibus adversus sententias pœnales.
 - 17 Reclamatio quomodo concedatur in causis criminalibus delegatis.
 - 18 Recursus an reguletur secundum terminos appellationis, vel reclamationis, & an decidatur dato termino, & compilato processu.
 - 19 Et an sint in dicto judicio admittendæ novæ probationes.
 - 20 Recursus ad hoc, ut admittatur quomodo justificandum sit notorium gravamen.
 - 21 Appellatio an prohibita censematur etiam in causis criminalibus pecuniarijs.
 - 22 Et quid in emergentibus in causis criminalibus sapientibus judicium civile.
 - 23 Recursus causa à decretis latis per Judices delegatos existentes in Regijs Junctis, an sit tractanda coram Prorege, & Regentibus.
 - 24 Referuntur decisiones tam antiquæ, quam recensiores.
 - 25 Reclamationes à decretis latis per Regijs Junctas, an sint decidendæ ab ipsis Judicibus delegatis, vel à Collat. Confil.
 - 26 Nullitatis remedium an competit in causis delegatis, & an competit fisco adversus decreta absolvitoria nu. 27
 - 28 Sententia, & acta an fisco notificantur in causis criminalibus.
 - 29 Fiscus si institerit audiri in aliquo Tribunali, & decretum proferatur fisco non vocato, decretum redditur nullum.
 - 30 Relatione facienda ad Principem pendente, an impediatur cursus causæ, & quid relatione semelfacta. nu. 31 & 32
 - 33 Gratia per Principem an, & quomodo concedi possit, parte non concordata.
 - 34 Princeps an possit gratiam facere criminis, irrogata pœna pecuniaria, & cum conditione satisfaciendi partem læsam.
 - 35 Rescriptum continens gratiam delictorum, an intelligatur cum conditione, ut non possit accedere ad loca partium offendarum;
- Et

Tractatus Criminalis Analyticus. 299

- Et an clausula decreti irritantis apposita in una parte gratiae censeatur apposita in alia parte immediate sequenti, ibid.*
- 36 *Rescripta gratiofa sunt executioni demandanda in illo Tribunal, ubi negotium pendet, & an fiscus sit audiendus cum intendat gratiam impugnare, ibid.*
- 37 *Remissio partis an exigatur ad hoc, ut forjudicatus obtineat gratiam sententiae forjudicationis, firma remanente inquisitione quoad delictum. Et quomodo servetur in praxi ex stylo Regiae Cancellariae. nu. 38.*
- 39 *Forjudicati quomodo admittantur ad compositionem, refertur praxis.*
- 40 *Remissio partis an exigatur, ubi Princeps facit gratiam tollendo atrocius genus mortis.*
- 41 *Reus an sit ponendus in pristinam libertatem sigratia non potuit babere effectum suum.*
- 42 *Gratia, compositio, vel absolutio obtenta sine partis remissione an opituletur ad effectum reponendi reum in pristinam libertatem.*
- 43 *Affertur Consultatio cujusdam incerti Authoris.*
- 44 *Gratiae validitatis, vel invaliditatis, articulo pendente, rei sunt reponendi in libertate. Affertur distinctio inter gratiam, & guidaticum nu. 45.*
- 45 *Reus captus pro delictis commissis post gratiam an sit reponendus in libertate.*
- 46 *Decisio D. de Franchis 415. explicatur.*
- 48 *Gratia obtenta sub falsa assertione remissionis partium, de quibus non constat, redditur nulla ob vitium subreptionis, & ob defectum cognitionis causae. nu. 49*
- 50 *Gratia facta a Barone, sine partis remissione redditur nulla ob defectum potestatis corrispondentis.*
- 51 *Indultus concessus absque partis remissione an nullus reddatur.*
- 52 *Remissio facta cum conditione, ut inquisitus non accedat ad locum delicti, vel quod non transeat ante domum partis offense, an sustineatur.*
- 53 *R. Rovit. se defendit ab impugnationibus Amescuæ in tract. de potestate in se ipsum & Roviti opinio comprobatur communis opinionis; & rebus judicatis. nu. 54.*
- 55 *Reg. Salernitani decis. 26. rejicitur cum distinctione ab eo allata, & redditur ratio per Authorem. nu. 56. & 60.*
- 57 *Remissio facta cum conditione, ne inquisitus accedat per quinquennium ad loca par-*

tium offendarum, sub pena irritationis remissionis, est valida, & compellitur inquisitus ad observantiam pacti, juxta decisionem Gizzarelli, 11.

- 58 *Affertur contraria decisio apud Reg. de Marinis, sed pro decisione Gizzarelli usus invahit, & afferuntur exempla per Authorem, nu. 59.*

C A P U T XXVII.

De remedij competentibus aduersus sententias absolutorias, vel condemnatorias latas in causis criminalibus, tam reis sententiam passis, quam fisco, & parti querelanti, & necnon de remedij dependentibus ex sola clementia Principis.

Remedium appellationis est primum remedium, quod competit intra decem dies, iuxta Autb. bodie C. de appellat., quod tempus decurrere incipit à die veræ scientiæ sententiae, habitæ per actum intimationis, juxta tradita per Reg. Rovit. decis. 16., & per Reg. Capic. latr. decis. 165. num. 7., & 9. quamvis aliter servetur in recursu petendo per fiscum notoriè gravatum in causis criminalibus, in quibus tempus decem dierum, quod datur Fisco ad petendum recursum aduersus decreta, & sententias latas per Judices inferiores, currit à die lati decreti, cum decreta Fisco non notificantur, Reg. Rovit. decis. 16. ubi Conf. de Altimar. n. 1., plenissimè Giurb. obs. I 14. nu. 28., & 29. Non tamen sunt admittenda appellationes interpositæ à condemnatis confessis, & convictis in causis criminalibus, ex text. in l. 2. C. quorū appell. non recipiuntur, & ex Prag. 4. de appellat. Verum si reus extiterit confessus cum qualitate, quæ minuit delictum, non prohibetur appellare, etiam non probata qualitate, D. de Franch. decis. 556. Novar. decis. 16., & R. Rosa resol. crimin. resol. 24. tom. 2., ubi refert rejectam appellationem, existente rei confessione uniformi depositib. testium.

Quare appellatio à M. C. ad S. C. à decretis condemnantibus ad mortem naturalem, vel

P p 2 mem-

4 membris abscissionem non potest committi in S. C. nisi vocato Judice M. C. V. causæ Commissario , & auditio Fisci Patrono , *Prag.44.in §.2.de offic.S.R.C.*

Sublata appellatione tanquam non interposita intra legitima tempora, non videtur sub-

5 lata appellationis adhæsio nedum in causis civilibus , juxta *text. in l. ampliorem , C. de appellat.*, sed etiam in causis criminalibus, in quibus appellante red à condemnatione, intelligitur Fiscus inhärere appellationi ipsius ex *Pragmat. 6. de appellat.* quæ tamen conclusio fallit , & modificatur in pluribus casibus.

Fallit, quando adesset in judicio accusator, qui quærelam exposuit, & non appellasset, quia

6 tunc Fiscus non diceretur inhärere appellationi factæ à condemnato, *de Francb. decis. 467.in fin. Reg.de Ponte de potest. Pro reg. tit. de elect. official. §.1. num. 53. Reg. Capic. latro decis. 78. Reg. San felic. decis. 22. nu. 22. & 23. lib. 1. ubi an accusator possit in præjudicium renunciare appellationi , & reclama-*

tioni.

Fallit secundò dispositio *Pragmaticæ* in appellationibus, quæ devolvuntur à Curiis Baro-

7 naliis habentibus privilegia primarum, & secundarum causarum , in quibus noluit *Reg. Pragm.* ut aliquid innovaretur , licet ea quæ dicta sunt de Fisco procedant regulariter in Curiæ Coadjutore, *Viv. decis. 378. num. 5. Dom. Consil. Petra super rit. M. C. Vic. 258.*

Fallit tertio remedium adhæsionis , quando collitigans, qui vult adhærere, antea acquie-

8 visset sententiæ , ex *Rot. decis. relata per Borrell. cap. 33. de appellat. num. 1051. tom. 2.* quæ acquiescentia , sive decreti acceptatio inducitur per petitionem executionis , juxta *text. in l. tale pactum §. qui provocavit ff. de pactis, & in l. sed solutione , C. de re judicat.* & per notificationem decreti factam adversario videtur quis decretum acceptare , juxta decisiones , de quibus testatur *Consil. de Altimar. de nullitat. rubr. 5. quest. 24. num. 37.*

Modificatur beneficium adhæsionis , ut non procedat , nisi in illo capite , à quo sicut ap-

9 pellatum, ex *glos. communiter recepta in l. ampliorem verb. judicatis C. de appellat. D. de Francb. decis. 467. num. 4. ad fin.* ideo ad hoc ut habeat locum appellationis adhæsio requiritur , ut appellatio sit simpliciter interposta, & non in parte, & partibus, quia ap-

pellatio taliter interposita non esset communis , nec prodesset alteri collitiganti , *Surd. decis. 143. n. 5. & alii apud Borrell. in summ. decis. tit. 33. de appellat. nu. 1053. tom. 2. Reg. Marcian. disput. 16. n. 7.*

Hinc fit, quod quamvis carcerati condemnati ad Regias Triremes per Curias inferiores 10 transmissi ad Regias Audientias , & condemnati à Regiis Audientiis , qui transmituntur ad M.C.V. non consignantur Regiis triremibus , nisi præcedente revisione processus uniuscujusque condemnati , quamvis nulla fuerit interposita appellatio , vel reclamatio , & decreta multoties reformantur, juxta praxim, quam inolevissè testatur *Reg. Rovit. super pragm. 6. de offic. justit. n. 4.* quod comprobari ex gratiis concessis in parlamento generali, diximus in nostra *prædicab. ob serv. 83. n. 22. & 23.*

Verùm in ista revisione facienda sine ulla appellatione, sed ex eisdem actis, non erit per 11 missum Judicibus sententiam reformare in pejus in reorum perniciem , aucta poena in beneficium Fisci , juxta vetustissimam observantiam, quæ viget in M. C. V. quæ innixa videtur in superius assignatis principiis, ut patet ex verbis *Pragm. 7. de appellat. titib. Come che stante l'offervanza, che si tiene dalli Tribunali di non condannarsi à maggior pena in caso, che dal Fisco, ò dal Coadjutore delle Corti non s'inerischi all'appellationsi.*

Observantiam hanc limitandam crederem in condemnatis ad minorem poenam , vel ad 12 non condignam per collusionem , vel prævaricationem cum Judice , quia tunc cum sententia reddatur nulla ipso jure , appellatione, sive adhæsione appellationis pro parte Fisci opus non esse videtur, juxta *text. in l. si expressim 19. ff. de appellat. & in l. 2. Cod. quando provoc. non est necess. cum concord. apud Anton. de Matthæis de criminib. tit. 19. de reddit. poenæ num. 9. concordat Gonzal. in cap. in tantum de collus. detegend. nu. 5. 6. & 7. & exempla habentur apud Calderò in decis. Catbalon. 48. n. 37.*

Hæc praxis revisionis causarum carceratorum damnatorum ad Regias Triremes per Re-

13 gias Audientias , quæ fieri mandatur per M.C.V. etiam nulla interposta per reos appellatione, innixa videtur nedum in præheminentia supremorum Tribunalium revi-

dendi ex eisdem actis causas devolutas à Curiis inferioribus , sed etiam in privilegio pau-

paupertatis; nam si propter paupertatem quis non appellaverit infra tempus decem dierum, vel appellationem interpositam non fuerit prosecutus, poterit nedum quocumque tempore appellationem interponere, sed interpositam prosequi transactis fatalibus, juxta terminos *decis. Gizzarell. 84. n.7. & Joann. Mar. Novar. dec. 217.* & quamvis dicat *Gizzarell.* quod debeat constare de paupertate, tamen ego crederem, quod in causis criminalibus satis dicitur constare de paupertate, quando pro reo carcerato in carcerebus M. C. Vic. patrocinium præstat Advocatus Pauperum, & eidem reo subministratur panis à Regia Curia.

Sed in cæteris causis civilibus, & criminalibus, in quibus subesse posset aliqua difficultas ad paupertatem justificandam, ego semper consulerem, esse postulandam in integrum restitutionem ad appellandum, vel adversus omissam appellationem, ex generali clausula, *si qua mibi iusta causa, juxta tradita per Lancellot. de attentat. part. 2. cap. 14. de attentat. pendent. restit. in integr. ad appellandum. d. n. 1. ad 14.*

Et quamvis citatus *Auctor* dicat, quod petens restitui debeat constare facere, saltèm præsumptivè esse lœsum ex omissa appellatione, tamen ego dico, quod in hoc casu lœsio consideratur ex solo temporis lapsu ad appellandum, juxta communem DD. sententiam per nos relatam in *animadu. 343. n. 21.*

Cæterum remedium restitutionis in integrum in causis criminalibus non procedit, ex text.

16 in l.auxilium §. in delictis ff. de minor. & in l. si ex causa §. non est videndum. ff. eod. l. 1. Cod. si advers. delict. Et quod denegetur adversus sententias pœnales latas in incidentibus, Reg. Sanfelic. in addit. ad decis. 135. in calce tom. 2. ubi refert judicatum per Reg. Collat. Consil. non esse deferendum restitutio ni in integrum petitæ adversus sententiam remissionis rei ad Judicem Ecclesiasticum. Sed facit in contrarium determinatio ejusdem Collateralis Consilii per Nos allata in observ. 5. super Pragm. 12. de appellat. ubi aliter dicendum diximus in Fisco, & in terminis Fisci fuit lata decisio Reg. Sanfelic. videndus est Reg. Capyc. latro decis. 165. n. 35. 36. & 37. tom. 2. accedit Fontanell. decis. 121. num. 3. & 5. tom. 1. ubi cur admitti non debeat restitutio in integrum postulata per minorem adversus sententiam capitalem, & ad illius executionem impediendam, quoties non fuit calumniosè petita.

Secundum remedium est recursus ad Principem per viam Supplicationis, & reclamacionis, quod competit reis sententiam passis coram Iudicibus Delegatis à Principe, procedētibus omni appellatione remota, quemadmodum procedit M. C. V. in nonnullis criminalibus, in quibus habet delegationem à lege, vel ab homine, & procedunt quoque Regiae Audientiae in Provinciis, uti Delegatae in nonnullis causis, quæ reclamatio cum dependeat ex gratia, & benignitate Principis, non conceditur passim per Dom. Proregem, sed aliqua causa impellente, & cum voto Collat. Consilii, vel alicujus ex Dominis Regentibus, & postmodum audita relatione M. C. ac auditis Fisco, & partibus in Collat. Consilio, determinatur an sit admittenda reclamatio in eodem Collat. Consilio, vel rescribendum eidem M.C. quod simpli citer, vel *loco reclaimationis justitiam faciat;* quo ultimo casu, datur terminus loco reclama tionis ad non posita ponendum, & compilatur processus in eadem causa reclamationis, R. Sanfel. dec. 4. R. Capyc. latr. dec. 178. in princ. & dec. 165. n. 22. lib. 2. ubi refert prædicam recursus petendi per Fiscum, qui regulatur ab appellatione, & deciditur secundum terminos reclaimationis, à qua non vindetur differre, nisi quoad notorium gravamen, quod requiritur ad finem, ut Fiscus obtineat in judicio recursus, nam in utroque judicio terminus impartitur, in quo solus reus admittitur ad pinguis probandum, cum Fiscus novas probationes producere non valeat in secunda instantia, si credimus R. de Ros. in praxi decret. crim. c. 11. n. 6. & 7. qui in resol. 18. par. 2. uti Advocatus Fisci, contrarium firmavit, & per Coll. Consil. refert articulum in favorem Fisci definitum, ex quo testes erant recepti absque ullo accusatoris ministerio. Verum admissa reclamatio in Collat. Consil. adversus decre tum M. C. determinatur in eodem Collat. Consil. dato termino, & compilato proces su, auditio Fisco, & partibus, *Pragmat. 88. §. alias 84. in §. 6. de offic. S.R.C.*

Sed quod pendente causa supplicationis non sint admittendi novi testes, nec probatio nes etiam de novo emergentes ad favorem Fisci, vel accusatoris, videndus est D. Michael de Calderò, qui sic per suum Senatum resolutum refert in decis. 51. num. 9. lib. 2. addendo, quod licet visura super faciem loci sit probatio privilegiata, ea tamen non admit-

admittitur coram Iudice causæ supplicatio-
nis , coram quo causa debet terminari ex
eisdem actis , & *Ripoll.in prax.civil. rub.27.*
num.152.

Notorium gravamen, seù notoria injustitia ju-
stificanda in judicio recursus , tunc depre-
20 henditur adesse in sententia , quando sine
aliqua probatione extrinseca , ex actorum
inspectione , vel ex dictis testium appareat
sententiam continere errorem facti , vel ex
allegationibus jurium , & Doctorum autho-
ritatibus , ex quibus efficitur communis
opinio , appareat lata contra notorium jus
partis, ita ex *Ludovis. decis. 1. & decis. 330.*
num.3. Fontanell. decis. 187. num. 18. Surd.
conf. 324. Gratian. discept. forens. tom. 1. cap.
103. num. 18. ubi D. de Luca, benè advertit
novissimè D. Michael Calderò in decis. 96.
num. 27. tom. 2. Reg. de Marinis in obseruat.
ad Reverter. decis. 504. n. 5. tom. 2. ubi quod
sententia debet continere notoriā in justi-
tiam , sive aliquem patētem nullitatis de-
fectum, ad hoc ut Fiscus admittatur ad sup-
plicandum, & de nullitate dicendum adver-
sus decretum, vel sententiam absolutoriam,
& ita determinatum testatur per supremum
Italiæ Senatum.

Nedum in causis capitalibus appellatio Fisco
prohibetur , sed etiam in pecuniariis ex cri-
21 mine descendantibus, quamvis conventio-
nalibus , nec contrarium unquam fuit ser-
vatum tam in M. C. quam in Regia Came-
ra, juxta ea, quæ notantur in *alleg. 16. Dom.*
Reg. de Marin. n. 9. tom. 3.

Aliter decernendum videtur in emergentibus
in causis criminalibus sapientibus judicium
22 civile , nempe si interponeretur decretum
super remissione causæ ad Judicem Eccle-
siasticum, vel reum esse reponendum ad Ec-
clesiam, vel quod gaudeat indulgentia, quia
in similibus casibus Fisco non competit re-
cursus , sed benè appellatio , quam *Ritus*
250. non abstulit, ut per *de Francibis in de-*
cis. 468. & 470. num. 10. & per Reg. Capyc. la-
trr. decis. 167. à num. 38. tom. 2. & committi-
tur causa in S. C. ubi datur terminus ad non
posita ponendum , prout practicatur in ju-
dicio appellationis in cæteris causis civili-
bus, *Reg. Sanfelic. decis. 4. num. 20. tom. 1.*
late *Reg. Capic. latr. decis. 187. num. 8. & 28.*
tom. 2.

Cæterū observandum supereft , quod causa
recursus à decretis latis in Regiis Junc-
23 per Judices Delegatos , erit tractanda , &

decidenda coram Prorege in Collat. Consil-
cum Regentibus adjunctis, ex quo Reg. Jun-
cta consideratur uti Tribunal Judicum de-
legatorum , & proinde appellatur ad Dele-
gantem , *Reg. Rovit. decis. 14. & novissimè*
Reg. de Luca in meliorat. ad resolut. 150. D.
Reg. de Marin. num. 5. vers. novitè, & pra-
24 cticatum fuit in causa Petri , & Jo: Franci-
sci de Marco de Martino inquisitorum de
pluribus gravissimis delictis, quorum causa
delegata fuit Consiliariis Exguerra, & Mu-
gnoz, & Judicibus criminalibus D. Francisco
Merlino , & Cioffo , à qua Reg. Juncta fue-
runt condemnati ad mortem, & concessa re-
clamatione in Coll. Conf. per D. Proregem
Comitem de Monte Regio cum tribus ad-
junctis Regentibus Tappia , Rovito , & So-
fia , factaque revisione, fuit sententia confir-
mata , & licet fuerit dictum de nullitate,
fuit inde provisum , *nullitates non obstat,*
& quia erat faciendum depositum duc. 90.
pro pœna nullitatum, institut Fiscus procedi
ad discussionem nullitatum , salvo jure exi-
gendi pœnam super bonis inquisitorum , ut
ex actis penes Palmerium Scribam , & vidi
quoque sic testantem Jo: Dominicum Tas-
son. qui fuit Advocatus fiscalis in dicta cau-
sa , in quadam sua apostilla ad pennam su-
per Pragm. de antepb. quod procedit etiam
in Junctis erectis de ordine S. C. M. in qui-

25 bus revisionis , & reclamacionis causæ non
remittuntur decidendæ ab ipsis Judicibus
Delegatis , ut practicatum vidimus de an-
no 1684. in causa inquisitionis D. Julii Ac-
quaviva Comitis Conversani, quæ cum ante-
tea fuisset delegata pluribus supremis Mi-
nistris hujus Regni , & ab illis prolata sen-
tentia, habito recursu per eundem Comitem
ad S. C. M. fuit causa gravaminum in se-
cunda instantia commissa Reg. Collat. Consil.
absque interventu illorum Judicum dele-
gatorum , & ita determinata fuit causa ap-
pellationis.

Supereft demum remedium nullitatum , quas
reus proponere valet tam quando M. C.
procedit uti Delegata , quam in causis , in
26 quibus Regiæ Audientiæ procedunt ad
modum belli, *Consil. Roccus de offic. rubr. 15.*
num. 54. Reg. de Marin. qui sic servatum re-
fert per Collat. Consil. lib. 1. suar. resolut. cap.
83. num. 11. licet non esse recipiendas nulli-
tates provenientes ex defectu juris positivi
ad impediendam executionem sententia-
rum Tribunalium procedentium ex Prin-
cipis

Tractatus Criminalis Analyticus.

303

cipis delegatione, vel ad modum belli, dixerit *R. de Rosa in praxi decretor. crim. c. 12. n. 32. ex Thor. ad Jo: Grand. de bello exculum in 48. special. in fine*; nihilominus pro prima opinione videnda sunt exempla relata per *Novar. in decif. Apulie 41.* ubi testatur de antiqua observantia M.C. V., & Regiarum Audientiarum.

Fisco quoque competit jus dicendi de nullitate adversus decreta absolvitoria in casibus tamen, in quibus proceditur ex officio ad sui instantiam, sed non quando adest accusator, qui facit partem in judicio, quia tunc proceditur in causa usque ad sententiam diffinitivam, fisco in aliquo non auditio, *R. Rovit. super Pragm. 44. nu. 9. de Offic. S.R.C.*

Nec in casibus, in quibus non adest accusator, & in cæteris, in quibus audiendus est, sunt ei notificanda decreta, quia cum semper interponantur ipso fisco præsente, sufficit ejus

præsentia ad validitatem actus, licet contradicat, *I. Divus §. si fiscus ff. de jure fisci, Carav. super rit. 17. nu. 4.*, licet per *Prag. 36. de Offic. S.R.C.* mandetur non posse ferrari sententias diffinitivas, vel aliquos actus contra fisicum, ipso non auditio, sub poena nullitatis actus. Unde in M.C.V. causarum criminalium non inquitur Procuratori fisci alia acta præter citationem ad videntum juramenta testium descriptorum, juxta antiquissimum stylum apparentem ex processibus antiquis, de quo testatur etiam *R. Rovit. decif. 16. nu. 16. vers. attamen.* Sed in cæteris Tribunalibus, quando fiscus petit audiiri, vel fuerit ordinatum, *quod liceat affistere*, est audiendus, adeo ut si aliquid de-

cernatur, fisco non vocato, decretum redditur nullum, juxta decif. quam refert *Reg. Tcip. lib. 2. jur. Regn. in annotat. super Prag. 12. de Offic. Procurat. Cæsar. num. 5. in fin. fol. 201.*

Aliud remedium ad favorem inquisitorum est relationis faciendæ ad Principem, ad quem passim solitum est recurri ad hoc, ut rescripto mediante mandet sibi relationem fieri de statu causæ, qua pendente, sive pendente termino responsi recipiendi, nihil est innovandum, juxta text. in *I. final. C. de relation.* effet enim Principis autoritatem laddere, si relatione, vel responso Principis pendente, procederetur, *Reg. Sanfelic. decif. 62. n. 153.*, & nulla diceretur sententia, & omne totum, quod actum esset relatione pendente, etiam si accederet utriusque partis consensus,

quando tamen motu proprio Principis relationem sibi fieri mandasset, ut ex *Vantic. de nullitat. advertit D. Reg. de Marin. in obser- vat. ad decif. 37. D. Reg. Revert. nu. 7.*, quia si ad partis instantiam esset obtentum rescriptum de relatione facienda, utique pars, quæ relationem fieri obtinuit rescripto presentato renunciare poterit, non solum expressè, sed etiam tacite, permittendo labi tempus, & causam agitari, nulla facta mentione de rescripto, ut determinatum per Regiam Cameram refert *Reg. Revert. in cit. decif. 37. lib. 1.*, de qua decisione memores fuimus in nostris observationibus ad sing. nostri Genitoris 359. à nu. 3. cum seqq., ubi plenè, quibus addimus *Consiliar. Georg. alleg. at. 7. à n. 18. ad 23.*, ubi refert decisum nullam non esse sententiam, non facta prius relatione ordinata virtute rescripti, quia si pars hoc non procuravit, videtur renunciatum.

Sed de jure Regni in causis criminalibus non impeditur processus in M.C. ad omnes, & quoscunque actus contra inquisitos, non obstantibus rescriptis, & decretationibus Collat. Consilij mandantibus fieri relationem, præterquam quando deveniretur ad actum irretractabilem, quia tunc superseedendum esset pendente relatione, & juxta tenorem decretationum *Pragm. 4. de relat. causar.*, quamvis contrarium observatum viderim. Et similiter non impeditur cursus causæ, in qua fiscus est actor, & in alijs vertentibus inter partes vigore literarum Regalium mandantium fieri relationem ad Suam Regiam Majestatem, nisi expressè in eis injugatur, & interim supercedeatur, *Pragm. 6. sub. eod. tit. de relationibus.*

Advertendum tamen erit, quod si semel fuit facta relatio Domino Proregi de aliquo negotio, non est ulterius referendum, etiam eodem Principe mandante, nisi in hoc secundo rescripto expressè præcipiatur, ut fiat iterum relatio, vel non obstante, quod alias sit facta, *Prag. 3. §. I. de relation. causar. Prag. 10. de Offic. Judic. in §. 19., & 56.*, ubi bis declaratur, videndum est *Danz. de Pugn. Doctorum p. 3. tit. de relationibus causar.* à nu. 40. cum seqq., ubi distinguit inter relationem faciendam ex officio, & ex ordinacione D. Proregis, & faciendam ad partis instantiam.

Vltimum remedium ex sola clementia Principis dependens, est gratia, quæ solet impec- trari, vel per verbum gratiae, vel per verbum,

bum *indulgeo, juxta text. & DD. in l.2.C. de sentent. paff.*, ad quam indulgentiam non poterit Principes devenire absque partis lœſæ remissione , non obſtantē clausula de *concordanda parte infra tot annos*, *Reg.de Ponte de provision fieri solit. tit. 1. §. 4. nu. 1 i.* Sed contrarium in dies ſervari per D. Proreges, advertit *Reg. Sanfelic. in decif. 55. nu. 26.*, & *decif. 53. nu. 36.*, ubi refert fuſſe diſcūſum, & resolutum in Collat. Cons. cum adjunctis, poſſe Proregem Regni condonare ex cauſa ſine partis remiſſione, delicta, & partis intereſſe pecuniarium, & in *decif. 405.* extendit ad cauſam publicæ utilitatis ratione fidei, vel ob propalationem criminis falſæ monetae.

Sed potest Princeps irrogata occifori poena pe-
34 cuniaria facere gratiam criminis cum con-
diſione ſatisfaciendi partem, *Anton. Fab.*
definit. 3. Cod. ad l. Cornel. de ſicar., & in *anno-
tation. num. 2.*, ubi quod corporalis poenæ
vindicta non ad privatam personam perti-
net, ſed ad Principem.

Rescripta verò continentia gratias delictorum,
parte non concordata, vel concordanda in-
35 fra tempus præfixum, ſemper intelligenda
veniunt cum prohibitione, ut non poſſint
rei accedere ad loca, & territoria, ubi reſi-
dent partes offensæ, donec non obtinuerint
ab eis pacem, juxta reſcriptum Ducis Oſſu-
næ inſertum per *D. Reg. Sanfelic. in decif. 50.*
nu. 22. lib. 1. At ſi gratia fuerit confeſſa ſub
expressa conditione obtinendi partis remiſſionem
infra certum tempus cum clauſula
irritativa, & *annullativa*, nūm dicta clauſula
decreti irritantis, quæ fuit adjecta in
una parte, ſubintellecta ceneatur in alia
parte ejusdem gratiæ immediate ſequenti,
in qua prohibetur accessus in Civitate, vel
in loco partium offensarum, videndus est
Rovit. decif. 4. nu. 5.

Quæ reſcripta gratiosa ſunt executioni deman-
96 danda in M. C. vel in alio magistratu, ubi
pendet inquisitio, juxta antiquam obſervantia-
m, de qua teſtatur *D. Reg. Sanfelic. in dec.*
25. nu. 7., & *decif. 403. à nu. 8. ad 17. p. 3.* in-
terpoſitoque decreto ſuper executione, ſi fi-
ſcus intendat gratiam impugnare, ſub præ-
textu, quod remiſſiones non fuerunt factæ
a legitimis personis, ſed ab affertis conju-
nitis, non probato gradu conjuňtionis, fiſcus
tenetur probare ad eſſe alios consanguineos,
& interim reus erit manutenendus in po-
ſeffione libertatis propter gratiam; ſecuſi

gratia non fuiffet jam executa, ſed reus in-
ſtaret pro executione, quia tunc probare
teneretur requiſita ad illius validitatem, *D.*
Reg. Sanfelic. in cit. decif. 25. num. 8. lib. 1., de
quo verba feci ſupra, comprobant *Marc.*
Ant. Sabell. in summ. §. gratia n. 15. tom. 3.

Limitatur in Principe ſuſpendente ſententiam
37 forjudicationis, firma tamen remanente
quoad delictum, in qua gratia non videtur
neceſſaria partis remiſſio, ut practicatum
extitit in cauſis D. Principis Cardeti, Prin-
cipis Ricciæ, & Iferniæ, qui obtinuerunt
gratiam ſolummodo ſententia forjudicationis,
firma remanente inquiftione, quoad delictum
principale, quod prius practicatum
extiterat in cauſa Alexandri Carmignani,
ut deciſum refert *Reg. Sanfelic. in dec. 53. n.*
44., & de hac praxi teſtatur *D. Reg. Rovit.*
Super rubr. de ſententia forjudicat. nu. 31., ubi
adducit doctrinam *Lucæ de Penna* hoc ad-
mittentis exiſtente legitima cauſa, & deciſiones
noviſſimas ſupra allatas recenſet
Conſiliar. Rocc. de Offic. in tit. de compositionib.
§. 13. nu. 69., & 70.

Verū ſervat praxis Regiæ Cancellariæ face-
38 re gratiam poenæ forjudicationis, firma re-
manente contumacia, forjudicatis personaliter
comparentibus, juxta verba reſcripti
Collateralis Conſilij, relati per *Thor. in com-*
pendio decif. p. 3. ſect. 2. verb. pena forjudica-
tionis, quæ ſunt tenoris ſequentis. Fuit re-
ſcriptum per Collat. Conſilium die 18. Maii
1635. pro Angelo Franeſe, & Mattbæo Pe-
regrino Terra Palmae, forjudicatis per ſen-
tentiam M. C. V. pro homicidio, qui preces
Excellentissimo Proregi porrexerunt, & pe-
tierunt gratiam forjudicationis, ſtante par-
tis remiſſione, & fuit ordinatum, quod per-
ſonaliter comparentibus in M. C. inſra men-
ſem, fiat gratia poenæ forjueicationis, firma
remanente contumacia, ac artis, & probatio-
nibus contra eos factis quoad principale de-
lictum, ut in Regia Cancellaria patet in
compend. 98. fol. 11., & idem fuit ſervatum
in cauſa Caroli Bombacini Terra Marilianii
in banca Sportelli, & in alia cauſa N. Greci
in banca Panſe.

Hinc praxis invaluit, quod ſi forjudicatus obti-
nuerit partis remiſſionem, & petierit eſſe ad-
mittendū ad compositionem à D. Regente
accedēte in die saturni ad viſitationem car-
ceratorum M. C. V. ad hoc, ut audiatur, præ-
cedere debet memoriale porrectum S. E.
cum decretatione, quod M. C. V. de justitia
pro-

*provideat, juxta primum, quam refert Poti-
ce de preminent. Reg. Audient. cap. 50. num.
157. lib. 2., & nos quoque observatum vi-
dimus.*

*Limitatur secundo, quando Princeps ficeret
40 gratiam levioris mortis, ut puta ubi effet
suspendendus, quod decapitetur. Jo: Anton.
de Nigris in cap. Regn. Neapol. 246. nu. 15.,
vel quando Princeps tolleret atrocius ge-
nus mortis, ut fuit practicatum de anno
1580. per tunc temporis Proregem D. Jo: de
Zunica in personam illius infelicitis filij, qui
Patrem veneno necaverat, qui per M.C.V.
fuerat condemnatus ad amputationem ca-
pitis, non obstante, quod nondum erat ma-
jor sexdecim annis, quodque deinde ejus
corpus includeretur in sacco, & dolio, & in
mare projiceretur, mandavit D. Prorex,
quod decretum M.C. executioni demanda-
retur, quoad capitis amputationem, remit-
tendo cætera alia severiora mortis genera
ad supplicationem aliquorum Nobilium, ut
testatur D. de Francb. in decis. 230. in fine,
licet postmodum dictam poenam mortis cu-
lei cum cane, gallo gallinaceo, vipera, &
simia, bis practicatam refert Thbor. in per-
sonam cuiusdam filij, qui matrem interfec-
rat, & in personam cuiusdam infelicitis Do-
ctoris, qui Patrem necaverat, in compend.
decis. p. 3. sect. 2. verb. pœna Parricidij, sed
quod hoc atrocius genus poenæ sit abroga-
tum tacitis moribus in cæteris mundi parti-
bus, diximus de pœnis delictor. in tit. de cri-
mine Parricidij nu. 64.*

*In casu vero, quod gratia non potuit habere
41 effectum suum, vel resoluta remansit ob
temporis lapsum ad obtinendam partis re-
missionem, vel reus fuit captus in loco ve-
rito, erit reponendum in pristinam liberta-
tem, data competenti dilatione ad ponen-
dum se in tuto, juxta decisa apud Reg. San-
felic. in decis. 51., & 52. lib. 1., quia semper
inquisitus est reponendum in pristinam liber-
tatem, non obstante, quod gratia fuerit nul-
la declarata, Reg. Tap. in Constitut. Regn. pœ-
nam eorum nu. 33.*

*Scire tamen oportet, quod gratia, compositio,
42 sive absolutio delicti obtenta sine partis re-
missione, tanquam obtenta per collusionem
a Magistratu, non optulatur ad effectum,
ut reus carceratus reponatur ad pristinam
libertatem, ut resolutum refert Prat. discep.
forens. tom. 4. cap. 20., & in terminis rei ad-
missi ad compositionem non præcedente*

*partis remissione, videndum est Scialoy. de
for. compet. cap. 30. nu. 18.; & Ascanius Tho-
lomeus in addiction. ad Tartay. in prax. crim.
in 2.p. de defensionibus rerum, fol. 87. vers.
præterea, ubi advertit, quod fuit repositus
in pristinam libertatem ille, qui fuit captus
cum gratia absque remissione partis, per do-
ctrinam Boffij, quam allegat in tit. de re-
med. ex sola clement. Princip. num. 41., & 42.
Sed quia in proprijs terminis si possit, nec
nè procedi ad decisionem articuli validita-
tis, vel invaliditatis gratiae, nisi repositis
carceratis in pristina libertate, occasio tulit,
ut pervenisset ad manus meas non injunc-
43 dum, sed satis breve, & doctum respon-
sum cuiusdam Anonymi Advocati, placuit
illud hic inserere, ut ex antiquorum juris
Consultorum monumentis posteritati con-
sulatur, & nos alienos labores non usurpe-
mus.*

Consultatio Advocati Anonymi.

*D*um essent carcerati Ascanius, Honu-
frius, Thomas Ciraldus, ac socii de di-
versis delictis in Civitate Svæssæ, & alibi
commissis, prout ex informatione capta or-
dine Coll. Consilij ad instantiam Ill. Ducis
Svæssæ, comparuerunt quoque Portia Ci-
cone, Catherina Picarda, ac alij quærelan-
tes instando puniri dictos carceratos, de
delictis patratis in personam eorum filio-
rum, non obstante asserta gratia eis facta
de dictis, ac alijs delictis, quam nullam, &
invalidam institerunt declarari, prout simi-
liter instituit Procurator dicti Ill. Ducis.

*Dicti carcerati ex adverso dicunt non posse
44 procedi ad decisionem articuli validitatis,
vel invaliditatis dictæ gratiae, nisi prius re-
positis in pristinam libertatem, ex allegatis
per Praef. de Francb. decis. 258., ubi refert de-
cism, captum pendente securitate debere
reponi in pristinam libertatem, & si de va-
liditate gratiae, seu indulgentiae tractaretur,
ut similiter decisum assentit decis. 415. in
princip.*

*Sed resolutio ad dictam objectionem facilis
est, premittendo, quid est differentia in ter-
Guidaticum, & gratiam, quia per Guida-
ticum non extinguitur delictum, sed su-
spenditur ipsius punitio, sed per gratiam
45 delictum extinguitur, unde si postea deli-
quit, illud primum delictum non reviviscit,
sed Judex puniet ipsum de hoc delicto no-*

Q q vitèr

vitè commisso, non sic in guidatico, quia delinquens, ipso pendente, punitur, tam de delictis ante commissis, quam post, ut latissime idem de *Franch. decis. 258.*, & 433.

Hoc jacto fundamento, non ostante contraria, quia procedunt, quando isti inquisiti fuissent carcerati pro delictis, de quibus obtinuerunt gratiam, & tractatur de invaliditate dictæ gratiæ, nam prius essent repnnendi in libertatem juxta citatas decisiones, sed casus noster est diversus, nam dicti in *46 quisiti fuerunt carcerati pro delictis commissis post assertam gratiam, & sic cessat ratio finalis repositionis in libertate, ut eis fides servetur, ne videantur decepti, sub Cypeo Principis, ex dictis per Bart. in qu. 6. incip. lapus*, ubi conclusit, quod si debitor alicujus fuisset à Judice captus, licet postea ostendisset satisfactionem, empara, seu recommendationem ad alterius instantiam, facta tenet, quia licet prima capture sit injusta, tamen recommendationem ad instantiam alterius habet de per se jus faciendi, c. debitorem, pertext. in l. sed excimendi §. item, si quis ff. ne quis, cum qui in jus Voc., & Bart. in d. q. 6. n. 16., & 17. Et *decis. de Franch. 415.* vindicat sibi locum, prout loquirur in delinquente capto pro *47 delicto*, de quo habuit gratiam, nam si fuit deinde emparatus pro debito civili, debet pro omnibus reponi in pristinam libertatem, quia fuit injustè captus, licet hodie de stylo M. C. aliter servetur, ut dicunt addentes ad dictam decisionem, ergo à contrario sensu, dum dicti inquisiti fuerunt justè carcerati pro alijs gravibus delictis, & incidenter erit tractandum de validitate gratiæ, non poterunt in pristinam libertatem reponi, quia per indirectum consequerentur gratiæ de omnibus delictis, tam ante, quam post assertam gratiam patratis, quod permitti non debet, ex deductis per Bart. cit. loc.

Cum igitur erit procedendum ad discussio- nem invaliditatis gratiæ, non obstante petita repositione, incontroversum est nullam *48 declarari debere*, tum ob defectum subreptionis, tum etiam ob defectum potestatis concedentis, ob defectum subreptionis, quia dicti carcerati in precibus oblati qu. Michaeli ab Auria asseruerunt de nonnullis delictis habere partium remissiones, quæ in actis non apparent, ideo dicta gratia per obreptionem obtenta viribus caret, cap. super literis, & cap. postulasti de rescript. l. proscriptione, C. si contra jus vel. util.

public. , & notat *Oldrad. conf. 29.* Siquidem quando exprimitur illud, quod est falsum, gratia redditur nulla, & invalida, *Dec. conf. 541. nu. 19.*, & 20.

Etiam, quia dicta gratia fuit concessa per dictum qu. Michaeli ad simplicem partium *49 postulationem* falsum afferentium, nulla adhibita causæ cognitione circa assertas remissiones, si aderant in actis, & quatenus adessent, si erant facte servata forma *Reg. Pragm. 8. de composit.*, & ita nulliter quoque fuit interpositum decretum per Curiam Svæstæ, quod dicti inquisiti non molestentur viro supplicatis memoriali, quare cum preces veritati non nitantur, erit prorsus invalida dicta gratia sic obtenta, ut latè *Praef. Anell. Amat. conf. 72. in princ.*

Erit quoque nulla dicta gratia ob defectum *50* potestatis concedentis, nempe, quod non est permisum Regi de potestate ordinaria, nec est permisum Baroni, sed Rex non potest facere gratiam delicti sine partis remissione, *Ifern. in cap. 1. §. similiter potest de cap. Corrad. vers. paenam*, quia juri tertio competenti derogare non potest, *de Pont. in tract. de potest. Proreg. in t. de provis. fieri sol. §. 4. n. 11.* ideo neque Baro potest aggratiare ejus Vassallos delinquentes absque partium remissione, idem de *Pont. in d. §. n. 55.* & 56.

Et ne in propria materia deficiat decisio, vi *51* deatur quæsto *Ann. in repet. c. 1. de Vassall. decrep. et at. n. 254.*, ubi refert, quod cum fuisse cuidam delinquenti concessus indultus absque partis remissione ab Ill. Prorege, fuit deinde dictus delinquens in adventu successoris Proregis captus, & discussio de viribus indultus absque partis remissione, fuit annullatus, prout ita dictam gratiam nullam declarari deberi per doctissimum, & integrum causæ delegatum, cuius judicio semper me submitto. Hucusq; *Anonymous.*

Non minus pulchra est altera quæstio descendens à præcedenti; num Remissio facta cum *52* conditione, quod inquisitus non accedat ad locum delicti, vel quod non transeat ante dominum partis offense, sit valida, DD. non sunt concordes, nam pro nullitate remissionis cum conditione de non accedendo in perpetuum ad patriam partis offense, decisum testatur *Mastrill. dec. 38. nu. 5.*, & 6., & *Reg. Rov. super Pragm. 7. de composition. nu. 7.*, & quamvis *Baltasar. Amescua in tract. de potestate in seipsum cap. 18. lib. 2. impugnandam duxerit opinionem Roviti*, tam men

Tractatus Criminalis Analyticus. 307

men Rovitus satis luculentè demonstrat
 53 probabilitatem suæ sententiæ, illam vindicando ab impugnationibus Amescuæ, & muniendo illam autoritate rei judicatæ, assignatis validis decernendi rationibus, quam sententiam confirmavit in alia facti contingentia, ut constat ex tenore consultationis apud Laganar. in suis Addictionib. ad eundem Rovit, super ead. pragm.

Cum opinione Reg. Rovit. concordant communiter DD. & extera Tribunalia, prout
 54 legitur apud Mastrill. in superius cit. decis.

38. & in tract. de Indultu cap. 24. num. 2. Anton. Gama decis. Lusitan. 63. & 368. Vivius in Sylva comm. opin. opin. 574. Farinac. qu. 107. par. 2. art. 20. num. 266. Caravit. super Ritu 275. num. 12. Visconte in suis conclusion. v. Pax, Scialoy. in prax. forjudic. c. 24. num. 61. Riccius collect. 1080. Capiblanç. de Baronib. tom. 1. Pray. 6. num. 72. & tom. 2. cap. 28. num. 21. Thor. in compend. decis. par. 1. v. Remissio obtenta, fol. 459. Barbat. de divis. fruct. par. 1. cap. 13. num. 67. Anton. de Ballis variar. lib. 5. Prag. 5. tit. 28. num. 7. Danza de pugna Doctor. tom. 2. de remission. par. cap. 3. Reg. Sanfelic. in prax. judiciar. sect. 27. num. 31. fol. 101.

Ex quibus non recipienda videtur distinctio illa allata per Reg. Salernitanum in dec. 26.

55 quam quandoque comprobata dixit per Sac. Conf. nempè si remissio fuerit habita à parte cum dictis conditionibus, & super ea subsequatur gratia, vel Principis indulgentia simpliciter, & sine dictis qualitatibus, quod tunc fiat locus contraventioni, quia indulgentia extinxit delictum, secùs non secura indulgentia Principis modo praedito super remissione, quia contractus remanet in puris terminis remissionis, & non prohibetur parti querelanti, secura controversione iterum prosequi accusationem, quia delictum non dicitur extinctum, quemadmodum decisum testatur de anno 1588. sed salva reverentia tanto Viro debita distinctio redditur falsa quoad primam partem; Siquidem Principis rescripta semper intelligenda veniunt secundum partium postulationes; quinimò si attendamus illud, quod supra diximus, quod rescripta continentia gratias delictorum parte concordanda infra tempus per Principem præfixum, semper intelligenda veniunt cum prohibitione non accedendi ad loca, ubi resident partes offenditæ, cur dicendum erit,

Principem ita non voluisse in remissionibus cum hac condicione factis.

Pro validitate remissionis cum conditione, nè inquisitus accederet per quinquennium ad Civitatem Neapolis, & quod in casu controvensionis nedum irritaretur remissio, &
 56 haberetur pro non facta, sed teneretur solvere ducatos mille in beneficium Ecclesiae Spiritus Sancti; aliaque adjecta conditione, quod remissio esset per reum acceptanda in
 57 fra mensem, & infra eundem terminum præstanda cautio de solvendo pœnam, testatur decisum Gizzarell. decis. i i. qui nu. 23. refert rationem ita decidendi, quam habuit Sac. Conf. & ita inquit: Sac. Conf. re matutinè discussa, & audita non improbavit pactum in dicta remissione adjectum, sed tenuit, non esse conditionem, & illa verba cum hoc pactu,
 & conditione à parte prolatæ veram non importare conditionem, quæ inducat formam, & quæ annulet actum ipso jure, sed modum qui non annullat actum, sed tantum compellit reum ad observantiam pacti præcisè, vel esse conditionem adjectam in executione, non in dispositione actus, quæ actum non annullat; se habet etiam vim modi; & nu. 23. subdit hæc alia verba: Quare ex his Sac. Consilium declaravit remissionem esse validam, sed compellendum inquisitum ad observantiam pacti in dicta remissione adjecti.

Contra decisionem Gizzarelli insurrexit R. de Marinis lib. 1. f. 1. r. 37. ubi
 58 inquit, quod cum de dicta decisione fuisse dubitatum tam in M. C. Vic. quam in S.C. in causa cuiusdam inquisiti, qui obtinuerat remissionem cum expressa condicione, nè per annum potuisset accedere ad plateras hujus Civitatis proximas domui remittentis, & quod in controvensionis casu remissio haberetur pro non facta, secura controvensione, & parte instante pro nullitate remissionis, censuit S.C. compositionem factam virtute dictæ remissionis esse nullam, recedendo à decisio per Consil. Gizzarell. & per Magnam Curiam in eadem causa. Verum quod inquisitus reponeretur in pristinam libertatem, ut constat ex tenore decreti per eundem de Marinis allati, quod nos hic quoque imprimendum duximus.
 59 Per S. C. remissa est causa eidem M. C. V. que provideat, quod nulla habita ratione de remissione, & annullata compositione, ac restituta pecunia, supplicans reponatur in pristinam libertatem, & per hanc decisio-

mem fuisse probatam decisionem Reg. Salernitani adyertit Regius Consiliar. de Altimar. in tract. de nullitat. contract. rub. 2. & 3. qu. i. num. 603. vers. sed contraria, fol. 367. tam. 6.

Sed ego dico non esse recedendum à decisione Consiliarii Gizzarelli, tanquam solidissimis principiis innixa, quam nostris temporibus majoribus receptam vidimus, dum novimus fieri remissiones cum conditione de non habitando per annos sex in locis, ubi degunt partes offensae, & per alios annos sex de non transcedendo prope domum earundem partium offensarum, & quod in casu conventionis remissio habeatur pro non facta, ut patet ex remissionibus factis in beneficium Andreæ, & Stephani dell'Anno, & Cajetani Fructaldi Casalis Marani forjudicatorum per sententiam M. C. V. ob homicidium in personam Alexandri de Crisci, ut ex actis apud Scribam Davinum in banca de Angrisanis.

S U M M A R I U M.

- 1 **V**isitationis carceratorum beneficium dependens ex indulgentia Principis, quando fuit in Regno introductum, & quando apud Ecclesiasticos, n. 2. & 3.
- 4 *Visitatio generalis omnium carceratorum fit quolibet anno per Dominos Regentes.*
- 5 *Regentibus Regiae Cancelleriae accedentibus in M. C. V. ad visitationem carceratorum exemplidam, Judices M. C. cum duobus Consiliariis ibi existentibus obviam ire tenentur.*
- 6 *Visitationis generalis observantia servatur in Regnis Castellæ more mutuato à jure communi.*
- 7 *Regiae Cancelleriae potestas est aequalis cum ipso Rege, ita ut in calce memorialium, qui porrigitur in generalibus visitationibus invaluit stylus decernendi: Provisum per Sac. Cath. Majest. num. 8.*
- 9 *Visitationis judicio an subjaceant Regentes Regiam Cancelleriam pro determinatis factis tempore visitationis carceratorum. Et quid si decreverint contra Regias Pragmaticas, vel contra literas Regales redactas in volumine legum. n. 10.*
- 11 *Regiae Cancelleriae potestas an fuerit moderata per literas Regales, de quibus in Prag. 88. de offic. S.R.C. & in Prag. 14. in §. 5.*

- de offic. Secretar. Et an literæ Regales sunt in observantia, num. 12.
- 13 *Regentes Regiam Cancelleriam an possint per viam concordie transmittere ad triremes loco depositi carceratos damnatos ad remigandum à Regiis Audientiis, appellazione pendente ad M.C.*
- 14 *Inquisiti, vel condemnati num pendente appellatione, vel reclamatione possint condemnari ad inserviendum in Regiis Triremibus loco depositi. Resolvitur cum distinctione, num. 15. & 16.*
- 17 *Regentes non possunt se ingenerere ad visitandum carceratos de ordine Regiae Camere, vel S.R.C.*
- 18 *Literarum Regalium verba afferuntur pro questionis decisione.*
- 19 *Visitatio carceratorum, quam vulgo vocant Visitatio non scriptorum, que fieri solet singulis diebus per D. Judices M. C. V. quomodo servetur in praxi.*
- 20 *Visitatio moribus introducta apud Judices M. C. V. causarum civilium refertur.*
- 21 *Visitatio carceratorum pro ære alieno, que reperitur moribus introducta apud Judices M. C. V. causarum civilium quomodo servetur.*
- 22 *Visitationis beneficio gaudere non debet ille, qui reperitur carceratus, sed sponte se presentavit, & non stetit prius carceratus per quindecim dies, & quid si debitores visitandi babuerint recursum ad Collat. Consil. num. 23.*
- 24 *Salvaguardia expediri solita senibus septuagenariis ne capiantur de persona, quomodo, & quibus concurrentibus expediatur. Refertur decreti formula, num. 25.*
- 26 *Septuagesimus annus an sufficiat esse incepsum, vel debeat esse completus.*
- 27 *Visitationis species an sit salvaguardia senibus expedienda.*
- 28 *Salvaguardiæ senibus an possint concedi per Regias Audientias.*
- 29 *Reg. Audientia possunt concedere moratorias, & dilations debtoribus carceratis, ut solvant mensatum summam infra ducatos 50.*
- 30 *Senes sexagenarii, vel majoris ætatis, qui reperiuntur carcerati pro ære alieno; an habilitari possint per Regias Audientias seeb precepto de tenuendo domum loco carceris.*
- 31 *Visitatio carceratorum existentium in carceribus Regiarum Audientiarum Regni, quomodo fieri soleat.*
- 32 *Visitatio carceratorum carcerum Baronialium,*

natiū, an sit expeditio Reipublica, ut mōribus introducatur. Referuntur verba Fr. Thomae Campanella pro questionis resolutione, num. 33.

34 Thomas Campanella debitis condecoratur laudibus ob ejus insignem virtutem, & volumina typis impressa ex Chonigyo in Bibliotheca veteri, & nova, & ex Cornelio Tollio in Appendix ad Pierium Valerianum de literatorum infelicitate, ubi de via ejus fortuna, ibid.

C A P U T XXVII.